
 

Comune di Naso – determina n. 408 del 12.09.2024 
Pag. 1 a 8 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. SERVIZI DEMOGRAFICI  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 101 del 12.09.2024 

Reg. Gen. N. 408 del 12.09.2024 

 

Oggetto: RENDICONTO  ELEZIONI  PARLAMENTO  EUROPEO DELL'8 E 9 GIUGNO 2024.          

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici nel mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

RICHIAMATI:- 

• la pubblicazione in G. U. n. 85 dell’11.4.2024 di due DPR del 10.4.2024, il primo dei quali rendeva 
nota la convocazione per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, e il cui secondo assegnava i seggi spettanti 
all’Italia, nel totale complessivo di n° 76; 

• la legge 24 gennaio 1979, n° 18; 

• il DPR 30 marzo 1957, n. 361 per l’elezione della Camera dei Deputati; 

• la legge n° 38 del 25 marzo 2024, di conversione del D. L. n° 7 del 29 gennaio 2024, art. 1, 2 in 
particolare, in cui si regolavano le operazioni elettorali, da avvenire nei giorni dell’8 giugno 2024, in 
orario continuato 15-23, e del 9 giugno 2024, in orario continuato 7-23, con operazioni di scrutinio 
immediatamente a seguire; 

•  le varie note prefettizie pervenute, circa i vari adempimenti dei comuni con le relative scadenze: n° 
2432 del 19.2.24; n° 3002 del 28.2.24; n° 4486 del 28.3.24; n° 4662 del 3.4.24; n° 4778 del 5.4.24; 
n° 4822 dell’8.4.24; n° 4904 del 9.4.24; n° 4930 del 9.4.24; n° 5223 del 15.4.24; n° 5242 del 
15.4.24; 

• i notevoli adempimenti richiesti, fra cui spedizione di cartoline AIRE in paesi extracomunitari, giusta 
previsione della L. 459 del 27 dicembre 2001 e DPR 104 del 2 aprile 2003;  

• la circolare prefettizia  del 24.4.24, prot. 0043776, che nelle parti seconda e terza dettaglia le spese 
rimborsabili ai Comuni e le modalità di rendicontazione, di cui alla presente; 

CONSIDERATO:- 

• che già per la suddetta spedizione cartoline  si prevedeva una spesa di € 4.100,00 circa ed è stata 
sostenuta una spesa effettiva di € 309,40 per n° 238 cartoline zona 1+ € 2.437,75 per n° 995 
cartoline zona 2 + € 1.116,80 per n° 349 cartoline in zona 3 =  € 3.863,95 per un totale di 1.582 
cartoline (di cui in allegato 1 per Prefettura); 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 408 del 12.09.2024 
Pag. 2 a 8 

 

• che con determina 45/194 (allegato 2 per Prefettura) del 15/18.4.24 si era impegnata una somma 
totale di € 19.600, così suddivisa:  €  10.500,00  per il Personale del lavoro straordinario; €   
4.600,00  da assegnare all’Economo comunale per il pagamento della spedizione cartoline per 
l’estero (in francobolli) e per altre piccole spese; €  4.500,00 previsto per gli Organi Istituzionali 

• che con determina 46/196 del 18/20.4.2024 (allegato 3 per Prefettura) era stato costituito l’ufficio 
elettorale con n° 12 dipendenti per ore complessive 591 e di cui si fornisce l’elenco: 
  

1.RIFICI Massimo, Cat. C3, Istruttore, Ufficiale elettorale, C. F. RFCMSM65T14F848P, ore autorizzate n. 100: 

MANSIONI: Organizzazione e coordinamento delle operazioni relative a tutto l’iter del procedimento 

elettorale - Funzioni di ufficiale elettorale e attribuzione di tutti gli adempimenti previsti per il servizio 

elettorale: Pratiche AIRE, Comunicazioni in Prefettura e Commissione Elettorale, Rilascio tessere e 

certificati elettorali, turnazione – 

2.CARLO STELLA Basilio, Cat. B1, Operatore esperto, Vice in Ufficio elettorale, C. F. CRLBSL69A10G377K, 

ore autorizzate n. 60: 

 MANSIONI: Organizzazione e coordinamento delle operazioni relative a tutto l’iter del procedimento 

elettorale - Funzioni di ufficiale elettorale e attribuzione di tutti gli adempimenti previsti per il servizio 

elettorale: Pratiche AIRE, Comunicazioni in Prefettura e Commissione Elettorale, Rilascio tessere e 

certificati elettorali, turnazione – 

3. FAVAZZI MOLLICA Cono, Cat. C1, Istruttore, C. F. FVZCNO74R29F158S, ore autorizzate n. 60; 

MANSIONI: Di supporto essenziale, soprattutto informatico, all’ufficio elettorale; perfezionamento pratiche 

A.I.R.E e comunicazioni consolari e prefettizie- adempimenti su elettori residenti estero -  rilascio duplicati 

tessere elettorali -   

4. SANTORO Ivana, Cat. B1, Operatore esperto, C. F. SNTVNI74T66I199A, ore autorizzate n. 40: 

MANSIONI: Gestione contabilità del servizio elettorale, supporto alla predisposizione e all’invio rendiconto 

elettorale. Rapporti con le istituzioni preposte per utilizzo locali scolastici da adibire a seggio elettorale ed 

adempimenti consequenziali – collaborazione con l’ufficio elettorale, turnazione – ricezione e controllo 

buste dalle sezioni - 

5. CAMPANA Alfonsina, Cat. B3, Operatore esperto, C. F. CMPLNS70B62G377E, ore autorizzate 40: 

MANSIONI: Servizi di prot. e di raccolta dati – recapito e ricezione  plichi e buste dalle sezioni– servizi vari – 

turnazione. 

6. TRISCARI Maurizio, Cat. B1, Operatore Esperto, C. F. TRSMRZ75R23I199J, ore autorizzate n. 35: 

MANSIONI: Servizi di prot. e di raccolta dati – recapito e ricezione  plichi – servizi vari – turnazione. 

7. EMANUELE Francesco, Cat. C6, Istruttore, Isp. PM, C. F. MNLFNC61M23F848W, ore autorizzate n. 60: 

MANSIONI: Attività P. M. - controllo manifesti propaganda elettorale ed adempimenti consequenziali- 

controllo sistemazione addetti servizi vigilanza presso seggi - Rapporti con Autorità P.S. -  raccolta dati e 

scorta per recapito plichi- coordinamento allestimento seggi elettorali, individuazione e delimitazione spazi 

- controllo sale destinate alla votazione – 

8. TRIPICIANO Antonino, Cat. C6, Istruttore, Isp. PM, C. F. TRPNNN65B25C051T, ore autorizzate n. 60: 

MANSIONI: Attività P. M. -  controllo manifesti propaganda elettorale ed adempimenti consequenziali- 

controllo sistemazione addetti servizi vigilanza presso seggi - rapporti con Autorità P.S. - raccolta dati e 

scorta per recapito plichi- coordinamento allestimento seggi elettorali, individuazione e delimitazione spazi 

- controllo sale destinate alla votazione - 



 

Comune di Naso – determina n. 408 del 12.09.2024 
Pag. 3 a 8 

 

9. SCARVACI Carmelo, Cat. C6, Istruttore, Isp. PM, C. F. SCRCML58E07F848R, ore autorizzate n. 50: 

MANSIONI: Coordinamento funzioni elettorali dipendenti -attività P. M. -  controllo manifesti propaganda 

elettorale ed adempimenti consequenziali- controllo sistemazione addetti servizi vigilanza presso seggi - 

rapporti con Autorità P.S. - raccolta dati e scorta per recapito plichi- coordinamento e allestimento seggi 

elettorali, individuazione e delimitazione spazi - controllo sale destinate alla votazione -  funzioni di 

economato - gestione contabilità  servizio elettorale -  impegno e supporto predisposizione e invio 

rendiconto elettorale. - 

10. GORGONE Gianluca, Cat. B2, Operatore esperto, C. F. GRGGLC81R04G377D, ore autorizzate n. 36: 

MANSIONI: Servizi di pulizia e sistemazione seggi- delimitazione spazi propaganda elettorale – trasporto, 

montaggio e smontaggio arredamento seggi – raccolta dati  –  recapito plichi  – controllo materiale 

arredamento seggi – Ritiro materiale elettorale - 

11. DI BELLA Fabrizio, Cat. B1, Operatore Esperto, C. F. DBLFRZ90A11I199H, ore autorizzate n. 25: 

MANSIONI: Servizi di pulizia e sistemazione seggi- delimitazione spazi propaganda elettorale – trasporto, 

montaggio e smontaggio arredamento seggi – raccolta dati – ritiro materiale elettorale - recapito plichi – 

controllo materiale arredamento seggi  

12. PRUITI CIARELLO Andrea, Cat. B1, Operatore esperto, C. F. PRTNDR78R04F158M, ore autorizzate n. 25: 

MANSIONI: Ritiro materiale elettorale – raccolta dati – recapito plichi -  Servizi di pulizia e sistemazione 

seggi- delimitazione spazi propaganda elettorale - trasporto, montaggio e smontaggio arredamento seggi - 

delimitazione spazi propaganda elettorale. – 

 

• che con determinazione n° 48/226 del 29.4/27.5.24 (allegato 4 per Prefettura) si era 
impegnata un’ulteriore somma così suddivisa: € 500,00 per sostituire una vecchia cabina 
elettorale per invalidi; € 400,00 per gli Organi Istituzionali, stante la circolare DAIT 
34/2024, inviata a noi il 24.4.24, n° 0043776 dalla Prefettura di Messina, in cui si riportava 
quella maggiorazione del 15% per i Componenti dei seggi elettorali; 

• VISTA la determinazione 66/282 del 20/21.6.24 (allegato 5 per Prefettura) di liquidazione 
di € 4.830,00 ai componenti dei Seggi elettorali, con lo schema di seguito qui annesso: - 
 

ONORARIO COMPONENTI SEGGI PER ELEZIONI DEL’8-9 GIUGNO  2024 

SEZIONI N° 7 

 

N” 7 Presidenti: € 138,00 X 7 =     €     966,00; 

 

N° 7 Segretari: € 110,40 X 7 =      €     772,80; 

 

N° 28 Scrutatori: € 110,40 X 28 = €   3.091,2; 

 

                                      TOTALE: €   4.830,00  



 

Comune di Naso – determina n. 408 del 12.09.2024 
Pag. 4 a 8 

 

 

• VISTA la determinazione 74/312 del 16.7.24, con cui si liquidava lo straordinario effettuato 
dai 12 impiegati dell’ufficio elettorale comunale, per un totale in € 7.328,44 + € 2.367,08 o. 
r., di cui si dà la relativa tabella (allegato 6 per Prefettura):  
 

Straordinario per elezioni europee dell’8 e 9 giugno 2024 

Nome  e cat.                 Codice Fiscale                 Ore autorizzate        Ore espletate           Spettanze+rival.         

Paga (al 106,02)                  

                                                                                                                                                 ( al 106,02%)          + oneri 

r. 

Rifici Massimo 

C4 

RFCMSM65T14F848P 100 110:06 (2 f.n.; 

30:17 f.d.; 

6:27 n.f.; 

71:22 d.f.) 

 € 1.624,24 

(€ 1.722,01) 

1.301,60  

   420,41  o .r. 

Carlo Stella 

Basilio B1 

CRLBSL69A10G377K 60 63:40 (00:06 

f.n.; 21:44 f. 

d.;00:33 n. f.; 

41:17 d. f.) 

€ 805,875 

(€ 854,38) 

645,79  

208,59 o. r. 

Favazzi Mollica 

Cono C1 

FVZCNO74R29F158S 60 67:05 (2 f. n.; 

17:56 f. d.; 

06:27 n. f.; 

40:42 d. f.) 

 € 908,16 

(€ 962,83) 

727,77  

235.06 o. r. 

Santoro Ivana 

B1 

SNTVNI74T66I199A 40 40:45 ( 2 f. n.; 

15:28 f. d.; 

03:56 n. f.; 

19:21 d. f.) 

 € 546,5 

(€ 579,39) 

437,93 

141,46 o. r. 

Campana 

Alfonsina B3 

CMPLNS70B62G377E 40 41:06 (2 f. n.; 

13:53 f. d.; 

3:57 n. f.; 

21:16 d. f.) 

€ 575,77 

(€ 610,43) 

461,40 

149,03 o. r. 

Triscari 

Maurizio B1 

TRSMRZ75R23I199J 35 32:24 (01:40 

f.n.; 11:14 f. 

d.; 00:40 n. f.; 

18:50 d. f.) 

 € 469,49 

(€ 497,75) 

376,23 

121,52 o. r. 

Emanuele 

Francesco C6 

MNLFNC61M23F848W 60 62:02 (2 f. n.; 

30:25 f. d.; 

01:31 (n. f.; 

28:06 d. f.) 

€ 1.062,914 

(1.126,90) 

851,78 

275,12 o. r. 

Tripiciano 

Antonino C6 

TRPNNN65B25C051T 60 63:14 (2 f. n,.; 

20:13 f. d.; 

06:00 n. f.; 

35:01 d. f.); 

€ 1.050,679 

(€ 1.113,92) 

841,97 

271,95 o. r. 



 

Comune di Naso – determina n. 408 del 12.09.2024 
Pag. 5 a 8 

 

Scarvaci 

Carmelo C6 

SCRCML58E07F848R 50 49:47 (2 f. n.; 

24:53 f. d.; 

03:20 n. f.; 

19:34 d. f.) 

€ 887,299 

(€ 940,71) 

711,04 

229,67 o. r. 

Gorgone 

Gianluca B2  

GRGGLC81R04G377D 36 36:49 (2 f. n.; 

13:54 f. d.; 

05:22 n. f.; 

15:33 d. f.) 

€ 503,508 

(€ 533,81) 

403,48 

130,33 o. r. 

Di Bella 

Fabrizio B1 

DBLFRZ90A11I99H 25 36:02 (2 f. n.; 

15:15 f. d.; 

04:01 n. f.; 

14:46 d. f.) 

€ 356,23 

(€ 377,67) 

285,46 

 92,21 o. r. 

Pruiti Ciarello 

Andrea B1 

PRTNDR78R04F158M 25 32:55 (2 f. n.; 

12:47 f. d.; 

05:22  

n. f,; 12.46 d. 

f.);  

€ 354,388 

(€ 375,72) 

283,99 

  91,73 o. r. 

Calcolo 

spettanze + 

oneri totali 

 591 (ore 

totali) 

633,95 (ore 

totali) 

€ 9.145,053 

(€ 9.695,52) 

7.328,44 + 

2.367,08  o. r. 

TOTALE 

spettanze + 

oneri 

    € 9.695,52 

 

Legenda: f. n.= festivo notturno; f. d. = festivo diurno; n. f. = notturno feriale; d. f. = diurno feriale 

• VISTA la documentazione per l’acquisto della cabina elettorale per disabili, contrattata con ditta 
Carpenteria Piciaccia di Novara per € 317,20, comprensivi d’IVA per € 57,20, e poi fatturata per € 
309,58 in totale  (in allegato 7 per Prefettura); 

• VISTO il resto della spesa necessaria, effettuata tramite economato (allegato 8 di 10 fogli per 
Prefettura) di € 260,09 pagati;  

• CONSIDERATO che, secondo Circolare DAIT 34/24, si devono trasmettere mandati e quietanze e 
che bisognerà allegarle per Prefettura (all. 9 e 10); 

• VISTO il D. L.3.5.1971, n. 161, conv. In L. 14.5.’71, art. 4 in ispecie; 
- Vista la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto l’art.6 comma 2, della Legge 15.05.1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, così 

come recepito dalla L.R. 23/98;  
- Visto il provvedimento Sindacale n. 5/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali 

del I Settore al sottoscritto; 
- VISTI i successivi analoghi: n° 8 del 17 marzo 2023 e 3 del 16 marzo 2024; 
- Ritenuto di aver garantito la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi allo 

svolgimento della superiore consultazione elettorale; 
- Ritenuto che il sottoscritto, nella qualità di responsabile del settore amministrativo, deve 

provvedere a emanare determina di rendicontazione spesa elezioni europee 2024, giusta cicolare 
prefettizia 0043776 del 24.4.24; 

- Vista la legge elettorale e la normativa nel suo complesso,  
- Visto il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 



 

Comune di Naso – determina n. 408 del 12.09.2024 
Pag. 6 a 8 

 

- Visto il vigente regolamento di contabilità; 
- Vista le L.L. RR. n.23/98 e 30/2000; 
- Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 
- Visto l'O, A. EE.LL. vigente in Sicilia; 
- Visto il bilancio c. e.; 

DETERMINA 

Per quanto già espresso in preambolo; 

di prendere atto ed approvare la spesa totale di €uro 18.966,76 (su € 18.967,11 assegnati), così 

suddivisa:-  

€ 3.863,95 di spesa cartoline, € 4.830 di spesa seggi elettorali, € 9.695,52 di spesa straordinario, € 

317,20 per cabina elettorale, € 260,09 di spese varie contabilizzate; 

di approvare, per ciò, il presente rendiconto di spesa di € 18.966,76 per elezioni Parlamento 

Europeo dell’8 e 9 giugno 2024; 

di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria e alla Segreteria per quanto di competenza; 

di successivamente trasmettere copia, ad approvazione avvenuta, all’Ufficio Territoriale di Governo-

Prefettura di Messina, quale rendiconto di spesa elettorale 2024 (Elezioni Europee), unitamente ai seguenti 

allegati, conformi agli originali e già peraltro riportati in preambolo :- 

1) elenchi estero, fogli 1 e ultimo delle 3 zone; 

2) copia determina 45/194 del 15/18.4.24, impegno specifico di spesa per straordinario elett.; 

3) copia determina 46/196 del 18/20.4.24, costituzione ufficio elettorale comunale; 

4) copia determina 48/226 del 29.4/27.5.24 di integrazione spesa per cabina e spesa seggi elettorali; 

5) copia determina 66/282 del 20/21.6.24, di liquidazione componenti seggi con tabella; 

6) copia determina 74/312 del 16.7.24, di liquidazione straordinario, ufficio elettorale, con tabella già 

sovrariportata; 

7) contratto e fattura per cabina elettorale; 

8) 10 fogli riportanti le spese varie contabilizzate; 

9) mandati di pagamento; 

10) quietanze;  

di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale di questa Amministrazione per  finalità  di trasparenza 

amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. -     

                                                   

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                                f.to     Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 408 del 12.09.2024 
Pag. 7 a 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “RENDICONTO  ELEZIONI  PARLAMENTO  EUROPEO DELL'8 

E 9 GIUGNO 2024.         - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, 

del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 12/09/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Comune di Naso – determina n. 408 del 12.09.2024 
Pag. 8 a 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “RENDICONTO  ELEZIONI  PARLAMENTO  EUROPEO 

DELL'8 E 9 GIUGNO 2024.          - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 

giorni consecutivi dal 13.09.2024 al 28.09.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 13.09.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


